
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
re fe rito r la : încetare indemnizaţie de handicap şi recuperare sume acordate necuvenit 
domnului Popescu Gheorghe, reprezentând indemnizaţie persoană cu handicap grav

pe perioada 01.01.2016 -  30.09.2016

Având în vedere:
- referatul nr. 3849 din 17.11.2016, al doamnei Rîmboiu Alexandra, consilier 

superior în cadrul compartimentului personal -salarizare, relaţia cu A.N.F.P., cu atribuţii 
delegate în cadrul compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, prin care se arată necesitatea dispunerii 
măsurilor pentru recuperarea sumelor încasate necuvenit în perioada 01.01.2016 -  
30.09.2016, de către domnul Popescu Gheorghe, domiciliat în comuna Osica de Jos, sat 
Osica de Jos, judeţul Olt, CNP 1490422280798, cu titlu de indemnizaţie de handicap ;

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 997/29.01.2016, emis de Comisia 
de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap ;

- prevederile art.101 din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.268/2007, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.l şi III din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.44/2014, pentru 
reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor pentru beneficiile de asistenţă 
socială, precum şi pentru modificarea art.101 din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- prevederile art.7 alin.(2) din Ordinului Ministerului Sănătăţii şi Familiei 
nr.794/2002, privind aprobarea modalităţii de plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau 
reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, precum şi adultului cu handicap grav sau 
reprezentantului său legal;

- precederile art.73 1 din Legea nr. 500/2002, privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.c) şi d), alin.(4) lit.a), alin.(5) lit.a), art. 68 a!in.(1), 
art. 115 alin.(1) lit.a), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:



Art.1.- începând cu data de 01.10.2016, încetează indemnizaţia de handicap a 
domnului Popescu Gheorghe domiciliat în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, judeţul 
Olt, CNP 1490422280798, motivată de faptul că în conformitate cu certificatul de încadrare în 
grad de handicap nr. 997 din 29.01.2016, emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte 
cu Handicap, se încadrează în gradul de handicap accentuat, cu valabilitate 12 luni, până la 
data de 31.01.2017 ;

Art.2. Se stabileşte în sarcina domnului Popescu Gheorghe, domiciliat în comuna 
Osica de Jos, sat Osica de Jos, Judeţul Olt, un prejudiciu cauzat Primăriei Comunei Osica de 
Jos, în sumă totală de 8721 lei, sumă încasată necuvenit şi reprezentând indemnizaţie pentru 
persoană cu handicap grav aferentă perioadei 01.01.2016 -  30.09.2016.

Art.3. -  Se dispune recuperarea sumei de 8721 lei, în rate lunare în valoare de 
1454 lei, până la recuperarea întregului prejudiciu, prin depunere la casieria unităţii.

Art.4.(1) -  Suma prevăzută la art.3 se recuperează fără perceperea de dobânzi şi 
penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, dacă acestea sunt restituite de beneficiar în 
termen de maximum 180 de zile de la emiterea dispoziţiei de recuperare.

(2) - După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), în situaţia în care suma 
nu a fost recuperată în totalitate, recuperarea sumei, se face cu perceperea de dobânzi şi 
penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, calculate în condiţiile art.73 1 din Legea 
500/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.5- Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică de către compartimentul 
Personal, Salarizare, Relaţia cu ANFP., iar punerea în executare şi recuperarea prejudiciului, 
revine compartimentului financiar-contabilitate şi compartimentului asistenţă socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos.

Art.6 - Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt
- Compartimentului financiar - contabilitate din cadrul aparatului propriu
- Compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului propriu
- Compartimentului Personal, salarizare din cadrul aparatului propriu
- Numitului Popescu Gheorghe

Nr.312/17.11.2016


